eo-

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

eoquod in majori Urbis Palatio pro nuptiis inter Elifabetham de Francia, & Philippum II. magnifici apparatus ferent. Itaque Rex Senatum ingreditur comitantibus eum Lotharingio, & Guifio Cardinalibus, Senenti Archiepiscopo, Monpenferio, Principe de Rupibus ad Yonem, Borboniis, aliisque Principibus: Postea Rex habito sermone dixit, quod pacem filiæ, ac sororis nuptiis sancitam Christiano orbi pepererit, ac confidat, ut ea populo utilis, & in æternum permansura sit. Ceterum agebat: angor non mediocriter, quod Religio- nis causa, cujus præcipua cura apud „pios Principes esse debet, ob bello- „rum turbines a quibusdam turbide, „ac seditiose agitata fuerit: proinde opto, „ut Reipublicæ christianæ in posterum „consulatur, propterea vos hortor, ut „rem integris animis dijudicetis, cum „Dei causa agatur, cui perinde, ac „cunctis cogitationibus, & consiliis hu- „manis præsentem ipsum interesse pro- „culdubio est.„ Finito hoc sermone mox per Cardinalem Bertrandum Regii Sigilli Custodem Sessiones jam inchoatas continuari præcepit.

§. CX.

Sæcul. XVI.
A.C 1559.*Quorundam Senatorum obstinatio nec
per ipsam Regis præsentiam
fracta.*

Verum propudiosa suffragantium liber-
tas nequidem per ipsammet Regis
præsentiam temperari poterat; non
enim ex Senatoribus deerant, qui om-
nis periculi, cui sese exponebant, con-
temptu in Curia Romanæ mores, pra-
vosque usus, qui sensim in perniciosos
errores degenerabant, crebris calum-
niis inveherentur, atque exinde sectas
passim pullulantes fuisse exortas enun-
tiarent: quid imo illi, qui adeo petu-
lanter perorabant, hæc insuper adde-
bant: censemus mitigandas pœnas,
, & inhibendam iudiciorum severitatem,
, donec ex Concilii Oecumenici aucto-
, ritate Religionis dissidia post emen-
, datam Ecclesiæ disciplinam compone-
, rentur: Porro hujus sententiæ auctor
fuerat Arnoldus Ferrerius classium in-
quisitoriarum Præses, eumque secutus
fuerat Antonius Fumeus, Paulus Fo-
xius, alique paulo ante nominati. His
quoque accessit Claudius Viola, & post
eum Ludovicus Faber vir acri, & ge-
neroso ingenio præditus, qui postremo
addidit, omnibus quidem constare, quod
Religionis dissidium turbis causam præ-
beret:

Thuan. hist.
l. 22. n. 7.

Sæcul. XVI beret, sed videndum ajebat, quis vere
 A.C. 1559. turbarum auctor sit, ne etiam, quod
 Achabo olim turbas objectanti expro-
 bravit Elias, in re simili nunc respon-
 deatur: *tu quis es, qui conturbas Israel?*
 Ad hæc Annas Burgus multa de æter-
 na Dei providentia, cui cuncta parere
 necesse habent, præfatus, ubi ad rem,
 „de qua agebatur sermonem suum con-
 vertebat, hæc subjecit: plurima sunt,
 „hominum flagitia, ac delicta legibus
 „damnata, quibus expiandis neque læ-
 „queus, neque serviles cruciatus suffi-
 „cerent: nam audiuntur blasphemias,
 „committuntur adulteria, profusæque
 „libidines regnant, necnon crebra per-
 „juria dicuntur, quæ tamen non modo
 „dissimulantur, sed propudiosa licentia
 „foventur, cum interim nova quotidie
 „adversus eos supplicia parentur, quos
 „nullius mali criminis reos adhuc hæc
 „ætas vidit, nam læsæ Majestatis ac-
 „cusantur illi, quibus nulla Principis
 „mentio fuit nisi inter vota, ac preces,
 „necnon iidem leges violasse, civita-
 „tum, ac Provinciarum fidem ad sedi-
 „tionem concitasse, populorum animos
 „ad scelus corrupisse accusantur, cum
 „tamen de his vel unquam eos cogitasse
 „ab exquisitis testibus hucusque extor-
 „queri haud potuerit: an potius, quod
 „pudenda, & adulta ruentis Romanæ
 poten-

„potentiæ vitia, sacræ Scripturæ ad-
 „mota face, revelaverint, & nunc de-
 „mum emendari expostulent, seditio-
 „sius egisse arguuntur.

Postea suo ordine Præfides senten-
 tiam dixere, & Christophorus quidem
 Harlæus, necnon Petrus Seguierius
 graviter, sed modeste & in nulla re sub-
 missionem Regi tum semper præfenti de-
 bitam violantes hæc exponebant: „Equi-
 „dem in judiciis hujusmodi capitalibus
 „rite, ac recte hæcenus defuncta est
 „Curia, sperandumque, quod semper
 „illa, prout antea fecerat, munere suo
 „optime defungatur ad maximam Dei
 „Gloriam, quin Regem, populumve
 „ejus poenitere possit:„ Christopho-
 rus autem Thuanus, Parens illius,
 qui rerum suo ævo gestarum historiam
 nobis reliquit, liberius ajebat, quod Co-
 gnitor, & advocati regii nota digni essent,
 cum Curia decreta fuggillare, & eo-
 rum auctoritatem in dilcrimen vocare
 ausi fuissent. „Postea Renatus Balietus
 censuit, decreta, de quibus querela in-
 stituta esset, denuo retractanda, & ple-
 nius de iis dignoscendum esse. Mina-
 rius Præses paucis verbis, ut invidiam
 moliret, regis edicta servanda censuit.
 Postremo Ægidius Magister, primus
 Regii Senatus Præses vehementer ad-
 modum contra Sectarios peroravit,
 exem-

Sæcul. XVI.
 A.C. 1559.

Sæcul. XVI exemplo Albigensium in medium pro-
A.C. 1559. lato, ex quibus sexcenti (*) uno die
 Philippi Augusti jussu exusti fuere; post-
 ea Waldensium protulit exemplum, qui
 partim in domibus suis, partim in spe-
 luncis, ac lapicidinis, in quibus late-
 bant, fumo suffocati sunt. Hos omnes
 ita perorantes Rex, quin illos inter-
 rumperet, perbenigne exceperat: post-
 quam vero cuncti suas sententias edixe-
 rant, Pro-Cancellarius ad Regem sub-
 limiori folio sedentem adit, & sevoca-
 tis, qui cum eo venerant, proceribus,
 Sangermanum Curiae Notarium, qui
 Senatorum sententias perscripserat, ac-
 cerisit, & Cartam, in qua illæ per-
 scriptæ erant, sibi tradi jubet, mox-
 que Regi porrigit. Rex omnibus per-
 lectis verba rursus ad Senatum fecit,
 & Senatores, quod negotium, a quo
 Reipublicæ summa dependet, se ignaro
 inceperant, graviter perstringit, nec-
 non sibi, quod ante diversis rumoribus
 acceperat, nunc liquido constare ait,
 quosdam inter ipsos esse, qui Pontifi-
 cis, ac regiam auctoritatem despiciant:
 his addidit, quod ea paucorum sit culpa,
 quæ tamen toti Ordini probro, auctori-
 bus

(*) Thuanus, ex quo Continuator hæc
 ad verbum descripsit, ait, duntaxat centum
 fuisse combustos.

bus autem exitio futura foret: proinde in-
 quiebat se hortari ceteros, ut in offi-
 cio permaneant.

Sæcul. XVI.
 A. C. 1559.

§. CXI.

*Duo Senatores Faber, & Burgus
 Regis jussu capti.*

Demum Rex confurgens, ac Fabri,
 & Burgi Senatorum oratione ve-
 hementer commotus, Gabrieli Mont-
 gomerio Satellitum Præfecto, ut am-
 bos comprehenderet, atque ad carceres
 deduceret, imperat: post meridiem vero
 pariter in suis quisque ædibus capti,
 atque Bastiliæ, ut vocant, inclusi fuere
 Paulus Foxius, Fumeus, & Porta:
 idem quoque fatum subiissent Ferrerius,
 Valla, & Viola, nisi suorum amicorum
 ope adjuti sese imminenti periculo sub-
 duxissent.

§. CXII.

*Jacobi Spifamii causa a Senatu
 cognosci cepta.*

Altera die rursus convocatis Curix
 Patribus ex Regis mandato de Ja-
 cobi Spifamii Episcopi Nivernensis, qui
 tum forte ducta clam uxore aberat, &
 Genevam se contulerat, causa cognosci
 cœpit. Hic idem Spifamius Parisiis na-
 tus originem trahebat ex Itala, ac no-
 bili Luccensium Familia, ex qua jam

*Thuan. i. c.
 La Poppe-
 liniere l. 8.
 Bullinger
 l. I. hist. sui
 temp.*

Hist. Eccles. Tom. XLIII. O Anno

Sæcul. XVI. Anno millesimo trecentesimo quinquagesimo Bartholomæus Spifamius prius
 A.C. 1559. Parisiis sedem suam figebat, atque ex
 ejusdem profapia omnes hujus nominis
 posterii, ac præcipue Biffalii, Grangii,
 & Passii ortum trahunt. **Jacobus**
 Patrem habuit Joannem Spifamium de
 Passio, qui Regi a secretis, ac belli
 ærarii Præfectus speciatim nominatus
 erat: Matrem autem habebat Jacobinam
 Ruzeam. Hic inter quinque fratres
 suos postremus, & Regiæ Curie primo
 Senator, necnon Inquisitionum Præses
 renuntiabatur, postea vero libellorum
 supplicum Magister, ac tandem Regi a
 sanctioribus consiliis erat: dum autem
 sacræ militiæ nomen dederat, Parisien-
 sis Ecclesiæ Canonicus, Universitatis
 Cancellarius, ac Senonensis Abbatiæ
 ad D. Paulum Præfectus, necnon Caroli
 Lotharingii Cardinalis Rhemensis Ar-
 chiepiscopi Vicarius seligebatur: denique
 ab ipso met Henrico II. ad Nivernensem
 Episcopatum Anno Domini millesimo
 quingentesimo quadragesimo septimo
 nominatus fuit, interfuitque Ordinum
 comitiis, quæ Anno Christi millesimo
 quingentesimo quinquagesimo septimo
 Parisiis habebantur. Post hæc non tam
 novarum opinionum persuasione, quam
 nefando cujusdam fœminæ amore im-
 pulsus hoc anno reparatæ salutis mil-
 lesimo

lesimo quingentesimo quinquagesimo nono Genevam secessit. Itaque recitatis suæ causæ testimoniis, ac deliberatione desuper habita Senatus in illum iudicii acta instrui præcepit.

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

§. CXIII.

Primum conciliabulum Parisiis a Calvinistis celebratum.

Ceterum quamvis Rex ad exterminandam Calvinistarum factionem adeo severe in eos inquiri juberet, haud tamen præpedire poterat, quod non reformatarum, uti sese appellitabant, Ecclesiarum Ministri rursus Mense Majo in Parisiensis civitatis suburbio ad Sanctum Germanum dicto convenirent. Huic conventiculo præfuit Franciscus Morelus inter suos fama clarissimus, ubi cuncta summo premebantur silentio, quinimo priusquam huic Synagogæ initium dabatur, de rebus secreto tenendis iuramentum exigebatur, ac per integros quatuor dies ætivo tempore longiores suum conventum protrahebant, ita tamen, ut non modo nullam obtinuissent licentiam, sed nequidem ullo pacto illam petuissent. Porro multa ibidem fuere decreta, ac præprimis quidem agebatur de Anabaptistarum secta, quam quidam Petrus Christianus Pictaviensis

*Thuan. &
Spond. l. c.
Benoit hist.
de l'edit de
Nantes t. I.
p. 18.*

\Sæcul. XVI.
A C. 1559.

Minister Cadomi in Normania inter Calvinistas introducere satagebat: postmodum plurima circa disciplinam constituta sunt de Synodis, ac colloquiis, necnon de eorum Præsidibus: quædam etiam statuta condebant de Ministrorum electione, eorumque munere, de Diaconis, censuris, sicuti etiam de contrahendis, aut dissolvendis matrimoniis, tollebant quoque Principatum ex Ecclesia, ita, ut deinceps omnia collegia essent æqualia, nec minus differabant de excommunicatione, ac unitate doctrinæ, statuentes, quod rejectis omnibus exteris opinionibus sola Calvinista secta propugnaretur, quæ tamen non unius, aut alterius arbitrio, sed ex consensu, & consilio universæ synodi duntaxat mutari valeret: cum autem hæc proponeretur quæstio, an ad Episcopos, eorumque Officiales appellare liceat, petulanter respondebant, quod id duntaxat in causis civilibus permisum sit, eo modo, sicut pro obtinenda crudelitatis remissione Latroni supplicare licet.

§. CXIV.

Origo confessionis fidei, ac Calvinistarum discipline in Gallis.

*Beza hist.
 Eccl. l. 2.
 versus finem.*

Communior quidem tenet opinio, quod Reformati, ut se vocant, suam fidei

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

dei confessionem, ac disciplinæ Ecclesiasticæ normam, quarum utraque quadraginta articulos complectitur, in hac Synodo confarcinarint: attamen longe vero similis est, quod utraque in Genevensi Urbe ex damnata Calvinii officina proculsa prodierit; quippe hi articuli jamjam die vigesima octava Maji erant subscripti, atque ab hac Synodo postea acceptati, cum tamen hæc non nisi die vigesima sexta fuerit inchoata, unde sequitur, quod tam hæc, quam illa jam antea fuissent fabricatæ; nullatenus enim credere fas est, quod hi Deputati, utpote Viri potissimam partem prorsus stupidi intra bidui angustias unanimi consensu octoginta omnino articulos consuere potuerint: quinimo inter eos mota erat altercatio, an non ex Senioribus, qui non nisi urgente necessitatis casu fuerant selecti, ac prorsus omnis scientiæ expertes erant, suo munere exauctorandi forent: porro id omnino fieri oportere, affirmabant ceteri, præcipue, si illorum nonnulli crassa nimis laborarent ignorantia, prout etiam comprobatum exstabat, quod plurimi ex illis inscitia sua facile cunctos superarent. Ceterum hæc fidei confessio, ac disciplinæ norma non nisi posterioribus Regum Franciæ temporibus divulgabatur.

O 3

§. CXV.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

§. CXV.

*Principum Protestantium Oratores
pro Calvinistis apud Regem
supplices.*

*Thuan. l. 22.
num. 7.*

Interea Calvinus ex Genevensibus latebris factioni suæ, quæ indies in Galliis numero excrescebat, conservandæ sedulo invigilabat, quapropter Germaniæ Protestantes sollicitabat, ut datis ad Henricum II. Regem literis eundem rogarent, quatenus suæ sectæ alumnos, quibus carceres erant repleti, paulo mitius haberet: quinimo eodem tempore Legati a Protestantibus Germaniæ Principibus ad Regem venerunt cum literis Friderici Comitis Palatini, Augusti Saxoniae Ducis, & Joachimi Brandenburgici septemvirorum: afferbantur quoque literæ Christophori Wirtembergici, & Wolfgangi Veldentii comitis manu subscriptæ, quarum hæc summa erat: „intelleximus magno nostro „cum dolore, plerosque viros pios, ac „pacis studiosos, qui eandem, quam „nos, Religionem profitentur, in Gallia tanquam seditiosos, ac publicæ „quietis turbatores in carcerem trudi, „bonis exui, in exilium agi, atque etiam „supremo supplicio affici, qua de causa „ad te Christianissime Rex misimus, ex „Christiana charitate, & amicitia, quæ nobis

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

„nobis tecum, ac Regno Galliæ inter-
 „cedit, impulsi, ac rogamus, ut Ma-
 „jestas vestra de causa hac, in qua Dei
 „nomen, & salus tot animarum verti-
 „tur, trutinatis maturo iudicio rati-
 „bus decernat, nec ullo præiudicio
 „mentem præoccupari patiatur: Nos
 „vero de Dei Gloria, ut pios Principes
 „debet, & de nostra, ac nostrorum sa-
 „lute solliciti non minus quam ipsemet
 „Rex, exortis de Religione tumultibus
 „rationem, qua res componi posset,
 „diligenter inivimus, & dum serio in
 „id incumbimus, compertum habui-
 „mus, quod multa sensim per avari-
 „tiam, & ambitionem in Ecclesiam ir-
 „reperint, quæ ad Dei contumeliam
 „vergunt, & offensionis causam præ-
 „bent.

„Ex his illi hæc inferebant: pravi
 „ergo ejusmodi usus Sacræ Scripturæ
 „testimoniis argui, & ex antiquorum
 „Conciliorum decretis, ac prioris ævi
 „Patrum auctoritate emendari debent,
 „nam neque heri, aut nudius tertius
 „de corruptis Curie Romanæ moribus,
 „& depravata disciplina institutæ sunt
 „querelæ, cum jam ante multos an-
 „nos in Galliis audita, & nota fuerint
 „ea, quæ Guilielmus Parisiensis, Joan-
 „nes Gerson, Nicolaus Clemangius, &
 „alii Theologi de iis scripserunt. Id

Sæcul. XVI.

A.C. 1559.

„quoque prævidit beatæ memoriæ
 „Franciscus Parens tuus, qui optime
 „consultus negotium de conciliandis
 „Religionis dissidiis, & Ecclesiastica
 „disciplina corrigenda aliquando susce-
 „perat: hæc igitur cura est digna Re-
 „gis a tanto Patre progeniti; hinc ora-
 „mus, ut operam des, quatenus, dum ab
 „armis externis Gallia quiescit, dissensio-
 „nes domi propter Religionem exortæ
 „tua auctoritate, & interventu amice,
 „ac pacate componantur. Hujus rei non
 „aliam rationem videmus, quam si vestra
 „Majestas confestim viros idoneos, &
 „tranquillitatis amantes deligat, qui de
 „hac causa citra odium cognoscant, &
 „fidei confessionem, quam exhibemus,
 „ad Sacræ Scripturæ, ac veterum Pa-
 „trum regulam exigant, & examinent.
 „interea vero judiciorum severitas in-
 „termittatur, atque illi, qui in carceris
 „pœdore confenescent, emittantur, exu-
 „les revocentur, & bonis exuti resti-
 „tuantur: nam ita faciet vestra Maje-
 „stas rem Deo acceptam. sibi honorifi-
 „cam, ac Regno utilem, nobis vero,
 „qui deprecatum pro miseris hominibus
 „tanquam pro communi causa legatos
 „ad te misimus, gratissimam, ob quam
 „non parum tibi debitori sumus.

§. CXVI.

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

§. CXVI.

*Judices ad cognoscendam Senatorum
captivorum causam a Rege
nominati.*

Equidem Rex hosce Legatos benigne admodum excepit, lectisque Principum suorum literis missurum se quosdam propediem ad eos respondit subjungens, sperare se, quod eorum votis abunde satisfiat. Dimissis ita legatis, cum hi vix ad Regni limites pervenisent, ignis, qui ipsorum adventu quasi restinctus putabatur, eorundem discessu violentius inflammari cœpit, nam mox decima nona Junii Judices a Rege deliguntur, qui de Senatorum carceri mancipatorum causa cognoscerent, iique fuerunt Joannes Santandreanus Præses, & Joannes Jacobus Memmius libellorum Supplicum Magister, Ludovicus Gigas, Robertus Boetius consiliiarii; Eustachius Bellajus (*) Episcopus Parisiensis, & Antonius Muchyus cognomento Demochares, fidei, ut vocant, Inquisitor. Itaque Burgus eodem die a Santandreano interrogatus respondere detrectat, id enim juris esse Senatoribus

O 5 inqui-

(*) Hic idem tertio genitus erat frater Cardinalis Bellaii, cui in Parisiensi Episcopatu successerat.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559. inquiebat, quod iidem, nisi coram uni-
versa Curia, coactis in unum cunctis
classibus, in capitis iudicio causam
dicere permetterentur, ad id cogi
non possint: Tum vero novum di-
ploma Burdinus Pro-Cancellarius
a Rege impetrat, vi cuius Bur-
gus coram delegatis illis iudicibus re-
sponderet, atque nisi id faceret, pro
convicto haberetur, & perduellionis
pœnæ obnoxius teneretur. Ita Burgus
propter criminis atrocitatem, ut dictum
fuerat, Senatorio privilegio indignus
habebatur: verum ne Regis, cui se in
omnibus obedientem profitebatur, im-
perium detrectare videretur, morem
gessit, protestatione tamen prius facta,
ne fraudi sibi esset, aut inde privilegio
suo præiudicium inferretur.

§. CXVII.

*Burgus de hæresi convictus, atque ab
Episcopo Parisiensi damnatus.*

Thuan. l. c. Nihilominus Eustachius Bellajus Pa-
risiensis Episcopus, ut Burgum in
carcere detentum ad veritatis semitam
reduceret, eundem erroris convincere
unacum Doctoribus suis adlaborabat,
quinimo ut eidem magis adhuc expe-
dita suppeditaret media, quamdam ca-
tholicæ fidei expositionem ipsi tradebat,
quam

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

quam etiam Burgus se acceptare simulabat, petens, ut eidem charta, & atramentum afferretur: verum his ille unice utebatur, ut juxta hæresis suæ principia adversam fidei expositionem conscriberet, in qua tamen suam in rebus Theologicis inscitiam oppido manifestam reddebat. Hanc fidei professionem quanto citius Felicianus Ningarda de Valle Telinæ Comensis Episcopus confutabat, edito libro admodum erudito, qui tertio post anno Venetis literis excusus prodit. Postea Burgus coram iudicibus de fidei suæ confessione interrogatur, cum vero ejus responsa omnino falsæ Lutheri, ac Zwinglii doctrinæ consona essent, a Parisiensi Episcopo, quem reus tanquam suum Præsulem, ac iudicem agnoscebat, de hæresi convictus declaratur, statuiturque, ut sacerdotali Characterem tanquam indignus privaretur, eoque facto profanæ iudicum potestati puniendus traderetur: ab hac tamen sententia tanquam a iudice non legitimo Burgus appellabat ad Parisiensem Senatam, in quo publice præsentibus Lotharingio Cardinale, & Bertrando Archiepiscopo Senonensi, ac Cardinale hæc caussa agitabatur, ac appellatio tanquam irrita declarabatur, reusque ad proprios suos iudices remittebatur: nihilominus Burgus duplicis appellationis

Sæcul. XVI
A C. 1559.

~~Quædam in fine huius sæculi~~

tionis remedio sese tueri nitebatur: provocabat enim ad Senonensem Archiepiscopum tanquam Metropolitanam suam, necnon ad Archiepiscopum Lugdunensem, qui erat illius Primas: ast in utroque hoc tribunali sententia adversus eum jamjam pronuntiata confirmabatur: tandem vero reus ad summum quoque Pontificem appellare voluit, id ei suadentibus ejus amicis: quinimo re ipsa quoque provocasset, nisi ei exprobrari timuisset, quod bestiam adoraverit, prout Protestantes pudendo ore calumniari, atque illos carpere solent, qui Christi Domini Vicarium, ejusque auctoritatem reverentur: Itaque hujus calumnie metu absteritus ad Parisiensem Episcopum reducitur, a quo sacerdotali dignitate exutus profani Judicis potestati fuit traditus.

§. CXVIII.

Hastiludia in nuptiis Elisabethæ de Francia cum Philippo II. instituta.

*Spond. hoc
ann. n. 21.
Thuan. l. c.
Belcar.
comm. l. 28.
num. 31.*

Sub idem tempus in Franciæ aula cuncta parabantur ad celebrandas nuptias Elisabethæ natu majoris Galliarum Regis filix, quam Albæ Dux Philippi Regis nomine desponsaturus jamjam advenerat: ubi initum quoque erat tunc
matri-

matrimonium inter Margaritam Henrici ^{Sæcul. XVI.}
 Regis sororem, & Sabaudiaë Ducem: ^{A. C. 1559.}
 ut igitur hæc solemnitas cum majori
 pompa haberetur, hastiludia, seu hono-
 rifica certamina, in quibus Nobiles in
 arenam descendentes suæ fortitudinis,
 ac dexteritatis specimina ederent, per
 integros tres dies institui decrevit: Ita-
 que pugnantibus equo vecti concurrunt,
 muniti lanceis, ac gladiis, quorum ta-
 men cuspides, aciesque hebetatæ, atque
 obtusæ erant; quamvis ob immodera-
 tam certaminis aviditatem, vel decer-
 tantium odia non raro funesti casus eve-
 nissent; cum autem eo tempore Gallia-
 rum Reges in Palatio, quod a Turri-
 culis nomen habet, in S. Antonii vico
 prope Bastiliam arcem habitarent, ideo
 Henricus II. ibidem ab utroque hujus
 plateæ latere pro equestri hoc certamine
 sedilia disponere iussit, atque ipsemet
 unacum Ferrariaë, & Guisii Ducibus
 die trigesima Junii pugnam inire voluit,
 Hispanisque spectantibus cum aulæ suæ
 Nobilibus dexteritate, ac virium robo-
 re magis conspicuis sæpius in are-
 nam descendit, eorumque ictus felici-
 ter elusit.

§. CXIX.

Rex e ruptæ hastæ ictu vulneratus.

Ea-

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

*Thu. l. c.
Duplex hist.
de France
tom. 3.
p. 590.
Brantom.
mem. t. 2.*

Eadem adhuc die Rex, postquam plures Equites humi prostravit, Gabrieli Lorgio Mongomerio Comiti, ac regii Satellitii Præfecto injunxit, ut cum ipso ludicrum certamen iniret, ac hastam frangere tentaret, eoquod pugnandi peritia, ac dexteritate ceteris celebrior crederetur. Hic modeste pugnam recusabat, cum priori die fortè minus prospera in hoc ludo sese exercuisset, nec non debita erga Regem submissione absterreretur: quinimo ipsamet Regina, veluti futuri casus præsaga Regem, ne amplius concurreret, efflictim rogabat, easdemque preces per Sabaudix Ducem ingeminari curabat. Verum Henricus cum Comite cursum tentare volens, lanceam afferri iussit, dicens: „hac duntaxat adhuc vice concurram, secunda mihi aderit fortuna.“ Ergo ambo in certaminis loco comparerent, equisque agitatis mutuo sese invadunt, ac tanto impetu invicem impellunt, ut eorum hastæ utrinque frangerentur, ac Montgomerianæ lanceæ festuca casu, cum fors cassis esset aperta, tam valido ictu Regis oculum penetraret, ut inde occiput læderetur, atque eo ex vulnere Rex ex equo suo in terram prostratus, mentisque, ac linguæ usû destitutus pene exanimis corrueret, donec undecima post acceptum vulnus die

die scilicet decima Julii in suo Turri-
culano Palatio decederet.

Sæcul. XVI.

A.C. 1559.

§. CXX.

*Henrici II. Galliarum Regis obitus,
variumque de eo iudicium.*

Die, quo Rex obierat, numerabat *Thuan. hist.*
ætatis suæ annos quadraginta, tres *l. 22.*
Menses, & undecim dies, postquam *Petrus Pa-*
duodecim annis, quatuor Mensibus, & *scalius in*
decem diebus regnasset. Cor ejus de- *elog. Hen-*
latum est Lutetias Parisiorum ad Tem- *rici II.*
plum Patrum Cœlestinorum, corpus
vero illius ad Ecclesiam S. Dionysii
ubi Regina Vidua eidem magnificum
prorsus monumentum poni curavit.
Porro Calvinii Sectatores insulse obser-
vabant, quod Rex fuerit vulneratus,
haud procul a Bastilia arce, in qua qui-
dam Regii Senatus Patres captivi de-
tinebantur, atque inter eos præcipue
Annas Burgus, de quo asseverabat,
quod utroque suo oculo spectator adesse
velit, quando is rogi supplicio e medio
tolletur. Referunt alii, quod Lucas
Gauricus celebris Mathematicus, ac
Paulo III. percarus jam dudum Regis
mortem prædixerit, ac Reginæ illum
hac de re consulenti responderit, quod
Rex illius Maritus vulnere in oculo ac-
cepto in duello vitam amissurus esset.

§. CXXI.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

§. CXXI.

Hujus Regis virtutes, ac vitia.

Enimvero hic Princeps præclaris animi dotibus inclarescebat; erat enim magnanimus, & bellicosus, ac prospero ferme semper Marte Regni limites extendebat: Insuper æquitatis studiosus, subditis suis carus, liberalis, comes, ac benignus deprædicatur, ac vere sine nævo diceretur, si ejus mores externæ agendi rationi consoni fuissent: attamen elegans corporis sui habitudo, facies blanda, ac serena, animi sui comitas, necnon ipsius in omni exercitiorum genere dexteritas, virium robur, atque agilitas minime conjunctæ erant cum animi constantia, laboris assiduitate, prudentia, atque in rebus discernendis judicio, quæ tamen dotes ad felix regimen oppidò necessariæ sunt. Ceterum primævo naturæ beneficio benignus erat, atque ad æquitatem propensus, quamvis nunquam sui ipsius arbitri esse auderet, cumque alieno potius, quam suo ingenio regeretur, existit omnium origo malorum, quæ illi perpetrabant, a quorum arbitrio pendebat: nec ulla etiam excusatione celeri potest nefandum illius commercium cum Diana Pictaviensi, Valentina Ducissa, quæ cuncta pro summo imperio
in

in regno moderabatur, adeo, ut ipsimet Sæc. XVI. A.C. 1559.
 etiam Regis Ministri æque, ac clientes
 ab illius nutu dependerent, quinimo
 Annas etiam Monmorantius Connesta-
 bilis, quamvis Regi in paucis carus, at-
 que aliunde severi supercilii vir esset,
 nihilominus ad hujus pellicis favores
 recurrere cogebatur: nihil tamen ma-
 gis admiratu dignum est, quam sum-
 mum illud imperium, quo hæc mulier
 Regis animo dominabatur; quamvis
 enim jamjam adeo propectæ esset æta-
 tis, ut ceteræ ejusdem furfuris fœmi-
 næ tum amorum illecebris nuntium
 mittere soleant, illa adhuc tantopere
 Regem fascinabat, ut etiam nefandos
 vetulæ meretricis suæ amplexus, qui-
 bus ea passim aliis procis assueverat, in-
 dulgenter tolerare compelleretur.

§ CXXII.

Henrici II. Conjuges, ac liberi.

Ceterum Henricus II. die vigesima se-
 ptima Decembris Anno Domini
 millesimo quingentesimo trigesimo quin-
 to, cum adhuc Franciscus I. ejus Pater,
 ac Delphinus frater viverent, sibi de-
 sponsabat juxta fœderis initi leges Ca-
 tharinam Medicæam, quæ unica erat
 Laurentii Medicæi Urbinatis Ducis, &
 Magdalenæ de Turre Alvernia filia.
 Hæc decimum conjugii sui annum age-
 bat,

*Hist. geneal.
 de la
 Maison de
 France par
 Sainte
 Marthe t. I.
 p. 764. Et
 suiv.*

Hist. Eccles. Tom. XLIII.

P bat,

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

bat, quin prolem fusciperet, postea vero die vigesima Februarii Anno reparatæ salutis millesimo quingentesimo quadragesimo tertio enixa est Franciscum II. Regni Successorem, quem sequebatur Ludovicus Aurelianensis, qui tertio Februarii die Anno supra millesimum quingentesimo quadragesimo nono natus vigesimo post Mense decessit. Tertius erat Carolus Maximilianus, qui die vigesima septima Junii Anno a Christi nativitate millesimo quingentesimo quinquagesimo in lucem editus mortuo Francisco II. regnum adeptus est, assumpto Caroli IX. nomine. Quartum Regina Filium susceperat Eduardum Alexandrum, primo Alensonii & postea Andegavi Ducem, qui die vigesima prima Septembris Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quinquagesimo primo Fontis Bellaquei natus utrumque sui Ducatus nomen deposuit, iussu Caroli IX. Fratris sui, quo fati functo ipse sceptrum rotabat, dictus Henricus III. idemque Poloniæ Rex nominabatur. Quintus denique ex Catharinæ Filiis erat Hercules Alensonii Dux die decima octava Martii Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto progenitus, qui itidem Alensonii Ducis titulum commutare, atque francisci nomen assumere

mere ab eodem Carolo IX. jubebatur. **Sæcul. XVI.**
 Porro Henricus II. quinque pariter Fi- **A.C. 1559.**
 lias procreaverat, quarum prima erat
 Elisabetha die decima tertia Aprilis an-
 no Christi millesimo quingentesimo
 quadragesimo quinto nata, quæ die vi-
 gesima secunda Junii Anno Domini mil-
 lesimo quingentesimo quinquagesimo
 nono Philippo II. Hispaniarum Regi nu-
 pserat. II. Claudia, quæ Mense No-
 vembri Anno post Christum natum mil-
 lesimo quingentesimo quadragesimo se-
 ptimo primam lucem aspexit, die quinta
 Februarii Anno salutis nostræ quingen-
 tesimo quinquagesimo octavo supra mil-
 lesimum Carolo hujus nominis secundo
 Lotharingæ Duci desponsata fuit. III.
 Margarita Valesii Ducissa Anno millesi-
 mo quingentesimo quinquagesimo primo
 die decima quarta Maji nata &, cum
 Annus Domini millesimus quingentesi-
 mus septuagesimus secundus ageretur,
 matrimonio juncta est die decima octava
 Augusti Henrico Navarræ Regi, qui
 assumpto Henrici IV. nomine Galliarum
 Regnum adeptus Anno Christi millesi-
 mo quingentesimo nonagesimo nono
 matrimonium suum dissolvi curabat,
 caustatus, quod ejus Conjux sterilis,
 sibique sanguine juncta esset, ac ipse
 consensum suum ad hæc nuptias mi-
 nime dedisset. Quarta erat Victoria die
 P 2 vige-

Sæcul XVI
A.C. 1559.

vigesima tertia Junii Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto nata, ac die decima septima sequentis Mensis Augusti mortua. Quinta denique Joanna de Francia gemella Victoriæ soror, quæ vix nata vivis erepta fuit. Porro istas, quæ sequuntur, proles Henricus Rex ex adulterino concubitu susceperat, ac primus quidem fuit Henricus Engolismensis supremus Franciæ Prior, Provinciæ Gubernator, atque Orientalis classis Præfectus, isque ex quadam Nobili Matrona Scota, quæ ex Lerissonum genere ortum duxit, natus die secunda Junii Anno Servatoris nostri millesimo quingentesimo octogesimo sexto Aquis sextiis in Provincia trucidatus fuit. Altera erat Diana, quæ justis natalibus restituta fœdere inito Anno a Christi Nativitate millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo die decima tertia Februarii primum Horatio Farnesio Castrensi Duci, & postea novis pactis die tertia Maij Anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo nupserat Francisco Montmorentio Duci, qui Annæ Montmorentii Conestabilis Filius in hac eadem dignitate Patri suo postmodum successerat.

§. CXXIII.

§. CXXIII.

*Varia ab Henrico in Regno suo
stabilita.*Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

Ceterum Henricus Rex corpore, quod *Hist. geneal. l. c.*
tamen justam staturam non exce-
debat, erat procero, & vultu nonnihil
oblongo, nasoque recto, & parum elato,
fronte grandi, ac serena, atque aspectu
fixo blandus, admodum comis esse vi-
debatur, ejus vero facies colorem sub-
nigrum, parumque rubicundum præ-
seserebat. Hic idem apud Rhedones
in Britannia Senatum instituit, quem
nonnisi semestrem esse voluit, ad quam
quoque normam, ut supra memoravi-
mus, Parisiensem Senatum revocabat,
quamvis hæc lex nonnisi per triennium
vigeret: Insuper Monetarium Judicium
curia eo regnante ad summam Senatus
jurisdictionem evehebatur, nec minus
Montferrandiæ in Alvernia supremum
rei tributariæ tribunal instituit, quod
tamen progressu temporis Claromon-
tium Alverniæ Metropolim translatum
fuit. Porro in præcipuis Regni sui ur-
bibus abolita Senescalorum, Præposito-
rum, ac Rectorum jurisdictione Præsi-
diales curias, seu tribunalia erexit, nec-
non eo Regnante secretioris Senatus
Ministri, ac edictorum Scribæ nominari
cœperant, qui ad urbes, & Provincias

Sæcul. XVI
 A.C. 1559. ipsis assignatas diplomata expedirent.
 Denique Albretanam Toparchiam in
 Aquitannia adjecta Parium Franciæ
 dignitate in Henrici Navarræ Regis favo-
 rem ad ducatum evehebat, atque Alba-
 marlensem Comitatum in Normannia
 pro Claudio Lotharingio primo Guili-
 Duce, necnon pro Anna Franciæ Con-
 nestabili Montmorentianorum Baronum
 Satrapiam Ducatus titulo, ac jurisdic-
 tione augebat; hunc enim Connestabi-
 lem rursus ad aulam suam, a qua sub
 Francisco I. exulare jubebatur, revoca-
 tum singulari affectu honorabat.

§. CXXIV.

*Franciscus II. Henrici II. Patris sui
 Successor.*

*Spond. hoc
 ann. n. 23.
 Belcar.
 comm. l. 28.
 num. 32.*

Succefferat Henrico defuncto Franci-
 fcus II. natus major illius Filius, qui
 jam antea Mariæ Stuartæ matrimonio
 junctus Scotiæ Rex appellabatur. Hic
 Princeps erat imbecilli, ac infirma cor-
 poris valetudine laborans, ac tum non-
 nisi decimum sextum ætatis suæ annum
 cum semestri expleverat; natus enim
 erat Anno Christi millesimo quingente-
 simo quadragesimo tertio die vigesima
 Januarii, ac proin juxta Regni leges
 jamjam extra Tutorum potestatem posi-
 tus Regni habens per seipsum mode-
 randis aptus erat: nihilominus cum ju-
 veni-

venilis adhuc dum ætatis, atque adversæ **Sæcul XVI.**
 valetudinis esset, & præsertim ingenii **A. C. 1559.**
 sui acies arctissimis sane limitibus cir-
 cumscripta, & non minus corpore quam
 mente imbecillis existeret, hinc decre-
 tum fuit, ut eidem Senatus ex ejus-
 modi Viris, qui ejus nomine rerum
 summæ præesse possent, compositus ad-
 jungeretur: verum circa selectum Aula
 in duas factiones scindebatur; quippe
 tam Guisii, quam Montmorentii ferme
 eadem potentia, & auctoritate sub priori
 regimine valebant: quinimo vix mor-
 tuo Henrico Rege adhuc tertia prodibat
 factio, cujus caput erat Antonius Bor-
 bonius, qui Joannæ Albretæ desponsa-
 tus in Navarræ Regem salutabatur, ei-
 que accesserat Ludovicus Condeus ejus-
 dem frater, qui tamen ambo post Bor-
 bonii Connestabilis rebellionem in Fran-
 ciæ aula omni destituebantur auctori-
 tate: quapropter præsentis rerum vicissi-
 tudine uti decernebant, ut ad digni-
 tates suo generi congruas rursus ascen-
 dere valerent.

§. CXXV.

*Regni administratio a Regina Fran-
 cisci II. Matre, & Guisii
 vindicata.*

Equidem clandestinas artes, quibus
 quælibet factio alteri prævalere sa-
 tage-

Sæc. XVI. tagebat, sigillatim referre, supervaca-
 A.C. 1559. neum censemus: sufficit enim paucis
 exponere, quod Catharina Medicæa
 Regina, ac Francisci Regis Mater in
 Regio Senatu primas habere partes
 contenderit, cum autem, qua ratione,
 id impetrare posset, admodum dubia
 hæreret, tandem sese Guisliis Principi-
 bus adjungebat, ut ipsorum opera sibi
 Regni administrationem vendicaret, li-
 cet ea ad Navarræ Regem, & Condeum
 Principem ejus fratrem utpote proximos
 Regii Sanguinis hæredes jure devol-
 venda esset: ab illo igitur temporis ar-
 ticulo Regina sese Connestabili infen-
 sam declarabat, non modo ea ex causa,
 quod privati in eum odii rationes sibi
 suppetere arbitraretur, sed potissimum
 id faciebat, ut Guislios æmulos suos a
 Regni administratione arcere, eamque
 ad Regiæ stirpis Principes devolvere
 hac ratione posset. Enimvero prudens
 ille seniculus, cum per Regis obitum
 ingentes in regno tumultus suscitari præ-
 nosset, eadem, qua Henricus erat vul-
 neratus, die Navarræ Regi perscripse-
 rat, ut quantocius ad Aulam propera-
 ret, ac Regiminis curam in se suscipe-
 ret, cum ipsum regimen obeunte Rege
 ad illum devolveretur. Attamen hic
 Princeps, cum ad magna molimina ei
 animus deesset, ex Bearnia quidem
 discessit,

discessit, Vindocini tamen moram adeo longam traxit, ut Guisii absentiam illius in rem suam verterent, ac ipse aulam accedens indignum in modum recipere-
tur; quippe nec quidem pro dignitatis suæ ratione habitaculum ei assignaba-
tur, atque vix Regis conspectum subi-
ens mox ab eo percipere coactus erat,
quod Regni sui administrationem jam-
jam Avunculis suis Guisiis Principibus
commisisset, & quidem Guisio Duci to-
tius exercitus sui Imperium, ac rei bel-
licæ curam tradidisset, Lotharingium
autem Cardinalem ejus fratrem secre-
toris consilii Ministrum creasset. Insu-
per amoto Cardinale Bertrando Pro-
Cancellarii dignitas Caliverio singu-
laris meriti, raræque probitatis viro rur-
sus conferebatur; nam olim hoc munus
Valentina Ducissa eidem auferri præce-
perat.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

§. CXXVI.

*Montmorentius Connestabilis, & Va-
lentina Ducissa Regina exosa.*

Cum ergo Connestabilis Montmoren-
tius Reginam Matrem cum Guisiis
tam arcta amicitia conjunctam cerneret,
inde plurimum territus suam ruinam fo-
re proximam haud obscure prælagiebat;
quippe omnes illi, qui ei quovis neces-
situdinis vinculo juncti erant, ab aula

La Popelin.

l. 5.

Mezerai

abreg. chron.

dans la vie de

Francois II.

t. 5. p. 8.

Sæcul. XVI.

A.C. 1559.

removebantur, ac præmiis, quæ ipsis fuerant promissa, frustrati fuerant, quinimo eadem severitas in illos quoque exercebatur, qui se Connestabili obstrictos jactitabant, his vero artibus Guisii ad Ambasianam conjurationem, quin eam tum intenderent, præcipue viam sternerant, prout anno sequenti memorabimus: cum igitur Connestabilis supremum copiarum imperium Guisio Duci collatum cerneret, suam operam haud amplius utilem fore ratus, suum munus coram Rege dimisit: verum Rex ultronea hac cessione nondum contentus eidem, ut etiam aula abiret, Author extitit, ac postea eundem compulit, ut Regii Palatii Magisterium Guisio Duci cederet, quin in amissi muneris compensationem Connestabili amplius concederetur, nisi quod Franciscus ejus filius in Franciæ Marescallum præter morem nominaretur; tum enim, cum Marescallorum nullus fatis esset functus, hæc dignitas non vacabat: ast hoc favore nequaquam Connestabilis indignatio sedabatur, quapropter Cantilliam ad ædes suas sese recipere statuit.

Sub idem tempus Regina iram suam adversus Valentinam Ducissam exerere cæperat; quippe gemmas ex Regio thesauro depromptas, quas sibi a Rege donatas assererat, eidem auferri præcepit.

pit, illam vero Anetum ad prædium suum, quod non ita pridem plene construxerat, exulatum abire jussit: quinimo cum illam re ipsa tanquam æmulam suam, quæ Mariti sui cor abstulerat, sustinere haud posset, jamjam in eo erat, ut omnem odii sui rabiem in eam effunderet: cum autem rerum suarum rationi præteritæ æmulationis furor ac præsentis indignationis testificationem obesse cerneret, iræ suæ temperans Ducissam duntaxat ex aula excedere voluit: ast illa hoc adversæ fortunæ casu adeo non terrebatur, ut etiam Reginæ prædium suum *Chenon-*

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

Chenonceaux

§. CXXVII.
Navarræ Regis adventus ad aulam.

Adhucdum in aula morabantur Navarræ Rex, ac Condæus Princeps, quos Guisii pariter inde expellere totis viribus nitebantur, ut ipsi soli pro summo Imperio Regnum administrare possent: Navarræ tamen Rex in Gallias eo tempore advenerat, quo aula in oppido S. Germani in Laia habitabat,
Rex

Sæcul. XVI. Rex vero venationi intentus erat: do-
A.C. 1559. nec vero inde reverteretur, Navarren-
 sis ambas Reginas salutatum ibat, &
 postea Cardinalem Lotharingium invi-
 sebat, quam rem Calvini Sectatores æ-
 gerrime ferebant, veriti, ne officiosa
 hac comitate horum hæreticorum ho-
 stes sibi devincire satageret: verum a-
 crius adhuc in eum excandescebant,
 dum eis nuntiatum fuerat, quod Na-
 varræ Rex, postquam Franciscum II. a
 venationibus reducem salutaverat, Gui-
 sium quoque Ducem visum ivisset: ab
 eo igitur temporis articulo Navarren-
 sem spernere cæperant tanquam virum,
 in quo nullum eis præsidium ultra repo-
 situm esset. Interea Franciscus Regem
 perbenigne excepit, eidem tamen per-
 inde, ac si ejus postulata prævertere vel-
 let, significabat, quod Regni admini-
 strationem haud sperare posset, cum ea
 jamjam Guisio Duci, & Cardinali Lo-
 tharingio ejus fratri, utpote Reginæ
 Avunculis commissa foret: eidem ta-
 men Rex pollicitus est, quod ipsi sem-
 per favere velit, quantum ejus dignitas,
 virtus, ac sanguinis propinquitas depo-
 siceret: Attamen insuperhabitis specio-
 sis hisce amicitiae significationibus Au-
 lici eo intenti erant, ut Navarræ Re-
 gem aula excluderent.

§. CXXVIII.

*Franciscus II. Rex Rhemis inaugu-
guratus.*Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

Interea Rex Rhemos proficiscebatur, *La Popelin.*
 ut ibidem sacro oleo unctus pro mo- *hist. de Franc.*
 re inauguraretur, quæ solemnitas per- *II. l. 5.*
 acta est die octava septembris per Car- *Thuan. l. 23.*
 dinalem Lotharingium, qui tum præ- *Belcar. com.*
 fatæ urbis Archiepiscopus erat. Inter- *l. 28. n. 35.*
 erat etiam Navarræ Rex, cum ibi ad-
 esse rogaretur, qui idem paucis post die-
 bus quoque invitabatur, ut Regio Se-
 natui præsens esse velit, licet id mini-
 me factum sit, ut singularis eidem ho-
 nor exhiberetur, sed potius ut quamdam
 Regis Hispaniæ Epistolam prælegi per-
 ciperet, in qua Philippus Rex Franci-
 sco II. hæc significabat: „Nuntiatum
 „mihi est, quod nonnulli Principes, ac
 „Proceres ex subditis tuis de selectu Mi-
 „nistrorum tuorum haud contenti sint,
 „indeque seditiones concitandi, ac clan-
 „destina consilia contra regiminis nor-
 „mam fovendi occasionem arripiant:
 „quocirca tuam contra illos auctorita-
 „tem tueri satage, sique horum quis-
 „quam ad illam prolaberetur temerita-
 „tem, ut præsens Franciæ regimen car-
 „pere præsumeret, ad subigendos ejus-
 „modi seditiosos opem meam, arma, di-
 „vitas, omniumque Regnorum, quæ
 per

Sæc XVI.
A.C 1559.

„per Dei providentiam adeptus sum,
„potentiam in omnibus, atque integris
„viribus tibi offero contra quoscunque,
„qui, cujuscunque demum conditionis
„sint, Regni tui tranquillitatem turbat-
„se convinentur. „ Data erat hæc E-
pistola die trigesima prima Octobris, qua
Philippus Rex respondit ad literas a
Catharina Medicæa sorore sua ad eum
datas, in quibus hæc istius Regis au-
xilium adversus Regni perturbatores im-
plorabat.

§. CXXIX.

*Navarræ Rex injecto metu ex Gallis
secedens.*

Thuan. l. 23.
n. 3.

Cum ergo Navarræ Rex se præprimis
in hujusmodi literis perstringi, haud
obscure intelligeret, nunquam suæ se-
curitati magis consultum fore censebat,
nisi e Gallis discederet, hacque ratio-
ne Hispaniarum Regi omnem tolleret
suspiciendi obtentum, quo is eo consilio
in Franciam venisse credi posset, ut exi-
guam illam, quæ ei ex conjugis suæ bo-
nis supererat, portionem recuperare vale-
ret: Insuper haud ignorabat, quod Hi-
spani tertiam Navarrici Regni partem Jo-
anni Albreto ereptam possiderent, haud
alio jure suffulti, nisi Julii II. diplomate,
vi cujus Ferdinando Catholico hoc Reg-
num vindicandi facultas dabatur, qua-
propter

propter haud temere verebatur, ne Philippus II. residuam Regni partem sibi vendicare quæreret, innixus declarationi, quam Francisci II. nomine Regina Mater, ac Principes Guisii promulgabant, qui ipsimet, postquam a Navarræ Rege serio discessum parari intellexerant, veriti, ne rursus sententiam mutaret, illum in suo proposito firmare toto studio nitebantur, Regi suggerentes, quod Hispaniæ Reginam ad Regem Maritum suum conducendi Provinciam Navarrensi committere vellet.

§. CXXX.

Navarræ Rex Hispaniæ Reginam ad Maritum suum deducere iussus.

Itaque Navarræ Rex oblatam Reginam in Hispaniam deducendi occasionem acceptans itineri sese accingebat, eumque comitabantur Borbonius Cardinalis, ac Princeps de Rupibus ad Yonem. Vix Navarrensis ad Abbatiam Roncevallensem in Navarrensi ditione sitam pervenerat, cum Reginam Philippi Deputatis, qui erant Burgensis Cardinalis, ac Infantadensis Dux, illico traderet. Interea Regina Francisci II. Mater Condæum Principem Navarrici Regis fratrem ab aula saltem ad tempus removendi obtentum jamjam excogitaverat; huic enim negotium dabat, ut ad Hispaniæ

Sæc. XVI.

A.C. 1559.

*Thuan. l. c.
Belcar.com.
l. 28. n. 33.*

Sæcul. XVI. A.C. 1559. spaniæ Regem in Flandriam contendere-
ret, ibidem pacis fœdus firmaturus,
quod tum Cameraci pro obtinenda pa-
ce, ac pro amicitia inter utrumque Re-
gnum stabilienda initum fuit: infuper
eidem Regina injunxerat, ut Ordinis
S. Michaelis insigne ad Philippum de-
ferret, cum hic idem Princeps vicissim
aurei velleris Torquem Galliarum Regi
submisisset.

§. CXXXI.

Varicæ in aula innovationes.

Thuan. l. c. Postquam Regina, ac Guisii Principes
omnes illos, qui eis in Regni ad-
ministracione obsistere possent, hac ra-
tione amovissent, primas eo curas in-
tendebant, ut eorum loco alios Proce-
res sibi plene addictos subrogarent: præ-
primis vero absente Condæo Principe
Roma evocabatur Cardinalis Turnonius,
qui cum ampliori auctoritate, ac antea
possederat, Consiliariis associabatur:
Picardiæ autem administratio Colinio
Architalasso adempta fuit, eo obtentu,
quod jamjam Franciæ Pen-Insulæ
præfecturam obtinisset: ea igitur dig-
nitas Brissaco Marescallo attribuebatur,
licet Henricus II. eam Condæo Principi
promisisset: Infuper Santandreanus Ma-
rescallus, cognomine Jacobus Albonus,
qui ob nimiam, qua apud Henricum Re-
gem

gem valebat, auctoritatem omnibus au-
 licis exosus effrænata sua libidine cun-
 ctorum invidiam in se concitabat, aula
 excedere jubebatur: verum is brevi cum
 factione, quæ tum prævalebat, pacem
 inire satagens in Guisiorum gratiam re-
 diit, oblata Duci unica ipsius filia, cui-
 cunque ex filiis suis vellet, desponsan-
 da, ea lege, ut ex nuptiali pacto am-
 plissima tam sua, quam conjugis suæ
 bona ei cederent, eorum usufructu dun-
 taxat sibi, atque uxori suæ servato, ni-
 hilominus hæ nuptiæ suo caruere suc-
 cessu, quamvis pacta utrinque fuissent
 acceptata.

§. CXXXII.

*Diversa edicta ad publicæ pacis con-
 servationem.*

Sub idem tempus pro civilis admini-
 strationis utilitate varia promulga-
 bantur edicta; quippe Cancellarius no-
 mine Oliverius insignis legum, & æqui-
 tatis custos pluribus decretis publicæ
 singulorum securitati provide consulue-
 rat: præprimis autem indictis etiam se-
 verissimis poenis inhibuit, ne absque
 Regis licentia sclopeta breviora, vel
 arma ad nocendum parata deferantur,
 nec minus usum prohibuit longiorum
 palliorum, & largiorum caligarum, qui-
 bus ejusmodi arma occultari solebant;

Hist. Eccles. Tom. XLIII. Q non

Sæcul. XVI.
 A.C. 1559.

Sæcul. XVI. non deerant tamen, qui hæc fuisse interdita spargerent ad preces Cardinalis Lotharingii, Viri alias timidi, qui cum sibi multos infensos esse sciret, semper sibi a suis hostibus periculum imminere pertimescebat. Paulo post insuper fuerunt revocatæ omnes Patrimonii Regii alienationes perperam, & in fraudem factæ, licet pensionis, aut alterius cujusvis donationis nomine etiam ex meritorum proemio factæ fuissent, a qua tamen lege possessiones eæ excipiebantur, quæ regiis filiabus pensionis loco, aut in dotem datæ sunt: insuper sub hoc decreto non fuerunt comprehensæ aliæ donationes a Regibus concessæ, quæ tamen singulæ articulatim enumerabantur.

§. CXXXIII.

Equites Ordinis S. Michaelis creati.

Thuan. l. 27. **Mezer. t. 5.** **d. 12.** Post hæc Guisii, ut plures sibi clientes devoverent, Regi Authores existere, ut quosdam Ordinis S. Michaelis Equites crearet. Annuit Rex, moxque eorum octodecim cooptavit, qui numerus certe major erat, quam unquam ab Anno millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, quo Ludovicus IX. hunc Ordinem instituerat, factum esse constat. Peractis hisce solemnibus Rex Barum venit, atque ibi, cum Catharina Medi-

Medicæa ejus Mater, ac Guisii id sua-
 derent, jam tum actum, ut Rex supre-
 mum jus, ac Imperium, quod in Bar-
 rensi Principatu habebat, in Lotharingiæ
 Ducis sororii sui gratiam abdicaret: un-
 de Franciscus II., cum nimium facilis ef-
 fet, atque ob ingenii sui imbecillitatem
 hujus consilii perversitatem haud appre-
 henderet, Reginæ sollicitationibus a-
 quievit, editoque Regio diplomate om-
 nibus in Barensem Ducatum juribus se-
 se abdicavit, sibi duntaxat reservato fi-
 delitatis juramento, homagio, ac ju-
 risdictione. Postea Rex Barro Catalau-
 num ad Matronam, & inde fontem
 Bellaqueum processit, ubi aliquo tem-
 pore substitit.

Sæcul. XVI.
 A. C. 1559.

§. CXXXIV.

Calvinistæ Parisiis severe castigati.

Interea ad reprimendam Calvinistarum
 proterviam opportuna quærebantur
 media; nam hi indies audacia, & pe-
 tulantia magis, magisque crescentes
 ubique seditiones concitare, ac plena li-
 bertate in variis Provinciis suos con-
 ventus agere cœperant: ut ergo ejus-
 modi ausibus obviaretur, Franciscus II.
 edictum promulgari jussit, quod Anno
 Christi millesimo quingentesimo quin-
 quagesimo nono die vigesima tertia No-
 vembris ad Parisiensis Senatus tabulas

Belcar. com.
 l. 28. n. 37.

Q 2

rela-

Sæc. XVI.
A.C. 159.

relatum fuit, eoque Rex severe caverat, ne cujuscunque generis conventicula, ac nocturni congressus fierent, in quibus sub Religionis obtentu (inquietabat Rex) scelera adeo abominanda perpetrantur, ut absque horrore ea memorare haud liceat. Insuper præceperat Rex, ut ædes, in quibus ejusmodi conventus fierent, solo æquarentur, nec ullo unquam tempore rursus exstrui permitterentur. Præter hæc sanxit, ut in quolibet Senatu Curia erigeretur, in qua nonnisi Religionis causæ discuterentur, quæ Curia vulgo ardens appellabatur, eo quod ibidem omnes hæresi suæ pertinaciter insistentes rogi supplicio punirentur: unde Santandreamo Præsidi, atque Antonio Demochari hæreticæ pravitatis Inquisitori suum Religionis studium exerendi occasio præbebatur, ad quam rem administri erant Ruffangius, & Claudius David aurifices, necnon Georgius Renardus sartor, qui olim novam sectam professi, jam vero ad Ecclesiæ sinum reversi, plures Calvinistas accusabant, eorumque crimina omnino atrocia, & maxime infamia detegebant. „Nos, ajebant, cum forte in ædibus „cujusdam advocati in Mauberti platea, „quo magnus virorum, ac foeminarum „omnis conditionis numerus confluerat, ejusmodi conventus haberetur, illi „inter-

„interfuimus, ubi & post appositum, at-
 „que paschalis agni instar a singulis de-
 „gustatum porcum lactentem, sublato
 „lumine cuncti in vagam libidinem ef-
 „fusi sunt. „ Itaque hi accusatores ad
 Cardinalem Lotharingium deducuntur,
 qui illos coram Regina Matre sisti voluit,
 ubi mox quoque Advocatus, in cujus
 ædibus hæc conventicula fuere celebra-
 ta, unacum conjuge, & filia sua com-
 prenditur, eorumque audiuntur tes-
 tes, qui tamen mendacii, ac calumniæ
 convicti fuere: nec tamen propterea in-
 ultum remanebat eorum crimen, præ-
 valente adversus accusatorum innocen-
 tiam publico odio, quapropter ex iis,
 qui hisce conventibus intererant, plu-
 rimi in vincula coniecti fuere.

§. CXXXV.

*Famosi Calvinistarum libelli contra
 Franciæ regimen, eorumque con-
 futatio.*

Calvini Sectatores, quamvis ista cri-
 mina ipsis perperam imputata po-
 tius justa defensione, atque intra debi-
 tæ moderationis limites diluere debuif-
 sent, proterve infames prorsus libellos
 contra Regiæ, & Guisiorum Princi-
 pum auctoritatem divulgabant, petu-
 lanter effutientes, quod nullum eis Re-
 gnum

Sæcul XVI.
 A.C. 1559.

Sæcul. XVI.
A.C. 1559.

gnum administrandi jus suffragetur, sed hanc potestatem per viam, ac contra leges exclusis regii sanguinis Principibus usurpassent. Ergo Guisii ad sedandos seditiosos hosce rumores non jam verba, sed remedia magis efficacia adhibebant, & necessarium fore existimabant, quod potius ad suum ipsorum, quam Regis præsidium solitis excubiis etiam Italos adjungerent: cum vero hisce libellis etiam Reginæ Matris auctoritas suggillaretur, hinc Joannes Tilius Curiaæ Protonotarius juris Gallici apprime gnarus edito libello, cui de *Regis Majoritate* nomen indidit, frivolas hæreticorum rationes confutabat, ac pleraque statutorum municipalium capita compilabat, quibus demonstratur, apud Gallos tutelam fere ingruentibus pubertatis annis finiri, neque ultra decimum quintum annum extendi, ut sic semper licitum fuerit, ac liceat Regibus Franciæ in ea ætate illos, quos vellent, summæ rerum præficere, & consiliarios penes se habere. Dein prolatis pluribus exemplis demonstratum ibat, Regni tutelam non semper ad proximum agnatum delatam fuisse.

Porro postremum argumentum ab edicto Caroli V. Franciæ Regis petebat, addebatque, durum alioquin videri, quod Rex ad id, quod Regni legibus, ac per se
pos-

possit, externorum facere ac finitimorum arbitrio consilium sibi deligat: in eo haud obscure Protestantes fugillabat, qui Germaniæ Principes Confessionis Augustinæ socios sollicitaverant, ut se rebus Gallicis interponerent, eo fine, ut legitimum in Gallia consilium constitueretur. Postea insectabatur aperte Protestantes, atque inprimis illius scripti auctorem, quem Achitophelem alterum appellabat, necnon omnes horum tumultuum, ac rumorum Auctores, Ministrosque, ac tubicines seditionum nominabat, adversus quos tanquam Sectarios arma jure sumi posse dixit.

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

§. CXXXVI.

Judicii acta contra Annam Burgum, ceterosque Senatores continuata.

Interea Guisii Principes nil magis efflicax, ut Catholicos ad sua studia pertraherent, censebant, quam si ab ipsis Annæ Burgi, ac ceterorum, qui carcere detinebantur, Senatorum causa urgeretur, cum se hoc facto vulgi gratiam captare, & invidiam de suo violento dominatu amoliri arbitrarentur.

Thuan. l. c.

Porro Burgus, cum se suorum judicium arbitrio relictum cerneret, porrecto libello supplici superioris Curiae Judices

Varillas hist.
de Fran. II.
p. 357. Et
juv.

Sæcul. XVI.
A. C. 1559.

dices acceptare recusabat, caussatus, quod hi soli hanc caussam dijudicandi facultate carerent, & Ægidius Magister primus illius Præses ipsum de multis criminibus perperam accusaret. Ad hæc Cancellarius Olivarius accusatum omnino audiendum, & recusati iudicii rationes esse discutiendas lata sententia pronuntiabat, quinimo huic reo celebrem quemdam Advocatum nomine Marillacum pro tuenda sua causa concessit.

§. CXXXVII.

Burgus errorum suorum revocationem simulans.

Itaque Marillacus præprimis Burgum hortabatur, ut nonnihil ea, quæ interrogatus adversus fidem Catholicam durius responderat, moderaretur, simulque corrigeret illa omnia, quæ ejus Judices in ipsius fidei professione haud quaquam toleranda edixerunt; insuper eum monebat, ut promitteret, se Advocati sui pro ejus causa perorantis sermones minime interrupturum. Hæc pollicebatur Burgus, quapropter Marillacus prosperi successus spe elatus omnes eloquentiæ suæ fontes exhaurire videbatur, ut clienti suo patrocinari posset: præcipue vero illum iniquo modo fuisse carceri mancipatum, ac sententias,

tias, & priora edicta in eum pronuntia-
 ta, esse nulla comprobare nitebatur, de-
 nique judicum animis ad miserationem
 inclinatis sermonem suum absolvit, sui
 clientis nomine petens, ut rursus in Ec-
 clesiæ sinum reciperetur: cum ergo ip-
 semet quoque Burgus hanc sibi mentem
 esse assereret, duo Senatores ad Regem
 deputabantur, qui eundem de rei con-
 versione, fictitia licet, certiozem redde-
 rent, ac totius societatis nomine illius
 clementiam implorarent.

Sæcul. XVI.

A C 1559.

§. CXXXVIII.

*Idem a Calvinistis ad pristinos suos er-
 rores revocatus.*

Verum Calvinistæ, cum hanc focii sui *Thuan. l. 23.*
 mutationem sibi funestam fore per-^{n. 5.}
 timescerent, subdole quemdam suæ sectæ
 Ministrum nomine Joannem Malonum
 olim Carmelitam ad carceres immittunt,
 atque per hunc Burgum, ut in senten-
 tia sua persisteret, nec turpi tergiversa-
 tione Dei causam desereret, hortaban-
 tur, eumque simul monebant, ut in Deo,
 qui ipsum minime deserturus esset, nec
 in hominibus præsidium reponens per-
 severaret, neque vitam temporariam
 sempiternæ beatitudini præferret: in-
 super ei suggerunt, quod tunc, si con-
 stantiam, animique firmitatem retine-
 ret,

Q 5

ret,

Sæc. XVI. ret, illum Judices, quantumvis infesti,
A.C. 1559. minime damnare aufuri forent: si vero
 Deus aliter decrevisset, maneret ei æterna gloria, cum ipse coram Deo cum Angelis in Beatorum cœtu triumpharet, ac apud homines egregium virtutis omnibus etiam amplissimis promissis anteferendæ exemplum relinqueret: hinc sollicitationes amicorum missas faceret, qui corpori ejus, non autem animæ, & existimationi consulere, quin potius se constanter ad certamen forti, & intrepida conscientia capeffendum accingeret. Prævaluere adversus amicorum consilia hæ voces, & Burgus mutata animi sententia scriptis ad Parisiensem Curiam literis testabatur, se non vitæ conservandæ, ac producendæ causa his juris remediis usum, sed id factum, ne quid prætermisissè videretur, quod ad jus suum tuendum pertineret, & ut, quo sæpius causa discussa esset, eo magis veritas illustraretur: igitur porrecto Curix libello priorem confessionem ut ambiguum revocavit, & novam prorsus cum Genevensi consonam proposuit, in qua vehementer contra Pontificem debacchatus est.

§. CXXXIX.

*Marius Præses e Palatio domum re-
 dux sclopeta trajectus.*

Sub

Sub idem ferme tempus Rex literas acceperat, quibus Fridericus Palatinus Elector pro Burgo vitæ gratiam summis precibus exorabat, rogans, ut hunc Senatorem ad Palatinatum mittere vellet. Huic Electoris petitioni fors Rex acquievisset, nisi inopinatus eventus extremum illius, pro quo deprecabatur, supplicium maturasset; nam non multo post Antonius Minarius Præses, dum e Palatio domum obscura jam nocte rediit, die decima octava Decembris insidiis exceptus sclopeti ictu trajicitur, atque idem quoque fatum Ægidio Magistro, & Santandreano itidem Præsidibus parabatur: cum vero Minarius aliqui solutioris vitæ homo a Burgo tanquam suspectus fuerat rejectus, atque is iudicium prosequi vellet, hinc accusatus adversus eum concitatus aiebat: nisi rogatus sponte abstineret, fore, ut ex alia causa coactus iudicio non interesset. Hæc verba a præfaga potius, quam conscia mente profecta credebantur, ita tamen recepta, quasi Burgus de hoc homicidio aliquid cognovisset: de cetero, quamvis hujus cædis Auctores nunquam detegi poterint, casus tamen iste maturando Burgi supplicio ansam dabat; verebatur enim Cardinalis Lotharingus, ne Rex Palatini Electoris precibus expugnari se pateretur, atque in se jus gratiam Bur-

gum

Sæcul. XVI.

A.C. 1559.

Thuan. l. 6.

Sæcul. XVI. gum liberaret: quapropter iudicium ur-
 A.C. 1559 gebat.

§. CXL.

*Burgus ad laqueum, & rogam
 damnatus.*